

# Lachenmeier Monsun A/S

Grundtvigs Allé 176, 6400 Sønderborg

CVR-nr. 73 50 78 12

## Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 6. april 2018

Dirigent:



Michael Rasmus Bek





## Indhold

|  |    |
|--|----|
| Ledelsespåtegning                          | 2  |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 3  |
| Ledelsesberetning                          | 5  |
| Årsregnskab 1. januar - 31. december       | 8  |
| Resultatopgørelse                          | 8  |
| Balance                                    | 9  |
| Egenkapitalopgørelse                       | 11 |
| Pengestrømsopgørelse                       | 12 |
| Noter                                      | 13 |

## Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for Lachenmeier Monsun A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold, årets resultat og for selskabets finansielle stilling.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Sønderborg, den 21. marts 2018  
Direktion:



Lars Johansen

Bestyrelse:



Michael Rasmus Bek  
formand



Lars Johansen



Christian Ørskov Pedersen



Mette Brøndum Hansen



Karsten Larsen

## Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejeren i Lachenmeier Monsun A/S

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Lachenmeier Monsun A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Uafhængighed

Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- ▶ Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- ▶ Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- ▶ Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

## Den uafhængige revisors revisionspåtegning

- ▶ Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusion er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- ▶ Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

### Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Sønderborg, den 21. marts 2018


ERNST & YOUNG

Godkendt Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 30 70 02 28



Allan Schøne  
statsaut. revisor  
MNE-nr.: mne18512



Henrik Tranberg Madsen  
statsaut. revisor  
MNE-nr.: mne35419

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

|                      |   |
|----------------------|---|
| Navn                 | Lachenmeier Monsun A/S  |
| Adresse, postnr., by | Grundtvigs Allé 176, 6400 Sønderborg  |
| CVR-nr.              | 73 50 78 12   |
| Stiftet              | 4. januar 1984  |
| Hjemstedskommune     | Sønderborg  |
| Regnskabsår          | 1. januar - 31. december  |
| Hjemmeside           | <a href="http://www.lachenmeier-monsun.com">www.lachenmeier-monsun.com</a>  |
| E-mail               | <a href="mailto:mail@lachenmerier-monsun.com">mail@lachenmerier-monsun.com</a>                                      |
| Bestyrelse           | Michael Rasmus Bek, formand<br>Lars Johansen<br>Christian Ørskov Pedersen<br>Mette Brøndum Hansen<br>Karsten Larsen |
| Direktion            | Lars Johansen   |
| Revision             | Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab<br>Nørre Havnegade 43, 6400 Sønderborg                               |

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

| kr. | 2017<br>12 mdr. | 2016<br>12 mdr. | 2015<br>12 mdr. | 2014<br>12 mdr. | 2013<br>6 mdr. |
|-----|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|
|-----|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|

#### Hovedtal

|                                  |                  |                  |                  |                  |                  |
|----------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Bruttofortjeneste                | 55.469.917       | 69.975.157       | 64.465.981       | 51.281.109       | 31.129.177       |
| Resultat af ordinær primær drift | 4.515.661        | 9.518.252        | 8.541.890        | 1.577.914        | 6.098.573        |
| Resultat af finansielle poster   | -115.238         | -249.750         | -164.000         | -100.375         | -27.137          |
| <b>Årets resultat</b>            | <b>3.379.846</b> | <b>7.213.907</b> | <b>6.713.184</b> | <b>1.307.672</b> | <b>4.528.511</b> |

|                                   |                   |                    |                   |                   |                   |
|-----------------------------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Anlægsaktiver                     | 5.258.712         | 7.477.287          | 10.805.700        | 12.508.486        | 13.520.605        |
| Omsætningsaktiver                 | 71.844.458        | 92.667.171         | 84.887.053        | 59.022.120        | 58.169.536        |
| <b>Aktiver i alt (balancesum)</b> | <b>77.103.170</b> | <b>100.144.458</b> | <b>95.692.753</b> | <b>71.530.606</b> | <b>71.690.141</b> |
| Selskabskapital                   | 1.650.000         | 1.650.000          | 1.650.000         | 1.650.000         | 1.650.000         |
| <b>Egenkapital</b>                | <b>49.465.792</b> | <b>53.299.853</b>  | <b>46.085.945</b> | <b>39.372.761</b> | <b>42.593.600</b> |

|  |          |          |            |            |            |
|--|----------|----------|------------|------------|------------|
| Investering i materielle anlægsaktiver | -592.346 | -990.909 | -3.206.898 | -3.226.908 | -1.079.877 |
|--|----------|----------|------------|------------|------------|

#### Nøgletal

|                        |         |         |         |         |         |
|------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Afkastningsgrad        | 5,1 %   | 9,7 %   | 10,2 %  | 2,2 %   | 8,0 %   |
| Likviditetsgrad        | 422,8 % | 286,0 % | 216,1 % | 237,2 % | 316,8 % |
| Soliditetsgrad         | 64,2 %  | 53,2 %  | 48,2 %  | 55,0 %  | 59,4 %  |
| Egenkapitalforrentning | 6,6 %   | 14,5 %  | 15,7 %  | 3,2 %   | 11,2 %  |

|   |    |     |    |    |    |
|---|----|-----|----|----|----|
| Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede | 91 | 103 | 98 | 90 | 93 |
|---|----|-----|----|----|----|

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består af projektering og levering af komplette anlæg til miljørigtig håndtering af korn, foderstoffer og biobrændsel.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på 3.379.846 kr. mod et overskud på 7.213.907 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 49.465.792 kr.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

### Videnressourcer

I selskabets forretningsgrundlag indgår at levere løsninger, anlæg og produkter samt service af højeste kvalitet. Dette stiller store krav til medarbejdere og fordrer et højt kompetenceniveau. Det er derfor afgørende at fastholde og udvikle medarbejderne til sikring af, at produkter og løsninger kontinuert udvikles, og at kunden får den bestilte leverance til den aftalte kvalitet og pris.

### Særlige risici

#### *Generelle risici:*

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt konkurrencedygtigt positioneret på de for selskabet væsentligste markeder. Desuden er det væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med den teknologiske udvikling inden for anlæg til miljørigtig håndtering af korn, foderstoffer og biobrændsel.

#### *Finansielle risici:*

Som følge af finansieringsstrukturen er selskabet begrænset eksponeret overfor ændringer i renteniveauet. Selskabet er begrænset eksponeret over for valutarisici.

#### *Kreditrisici:*

Selskabets kreditrisici knytter sig alene til finansielle aktiver, indregnet i balancen. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner.

### Påvirkning af det eksterne miljø

Selskabet er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Selskabet har en miljøgodkendelse, og er i øvrigt underlagt en række miljøkrav gennem lovgivningen. Selskabet har ikke kendskab til problemer med overholdelse af miljølovgivningen.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

### Forventet udvikling

For det kommende regnskabsår forventes der ligeledes et positivt resultat.



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

| Note | kr.   | 2017        | 2016        |
|------|---|-------------|-------------|
|      | <b>Bruttofortjeneste</b>  | 55.469.917  | 69.975.157  |
| 2    | Personaleomkostninger   | -47.933.485 | -56.137.583 |
| 3    | Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | -3.020.771  | -4.319.322  |
|      | <b>Resultat før finansielle poster</b>                            | 4.515.661   | 9.518.252   |
|      | Resultatandele af kapitalandele i associeret virksomhed           | -9.425      | -19.811     |
| 4    | Finansielle indtægter   | 207.041     | 94.274      |
| 5    | Finansielle omkostninger  | -322.279    | -344.024    |
|      | <b>Resultat før skat</b>  | 4.390.998   | 9.248.691   |
| 6    | Skat af årets resultat  | -1.011.152  | -2.034.784  |
|      | <b>Årets resultat</b>   | 3.379.846   | 7.213.907   |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Balance

| Note | kr.   | 2017              | 2016               |
|------|---|-------------------|--------------------|
|      | <b>AKTIVER</b>  |                   |                    |
|      | <b>Anlægsaktiver</b>  |                   |                    |
| 7    | <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>   |                   |                    |
|      | Færdiggjorte udviklingsprojekter  | 139.834           | 778.125            |
|      | Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver | 209.850           | 0                  |
|      |   | <u>349.684</u>    | <u>778.125</u>     |
| 8    | <b>Materielle anlægsaktiver</b>   |                   |                    |
|      | Produktionsanlæg og maskiner  | 3.120.251         | 4.728.620          |
|      | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar   | 1.226.868         | 1.132.698          |
|      | Indretning af lejede lokaler  | 561.909           | 837.844            |
|      |   | <u>4.909.028</u>  | <u>6.699.162</u>   |
| 9    | <b>Finansielle anlægsaktiver</b>  |                   |                    |
|      | Kapitalandele i associeret virksomhed   | 0                 | 0                  |
|      |   | <u>0</u>          | <u>0</u>           |
|      | <b>Anlægsaktiver i alt</b>  | <u>5.258.712</u>  | <u>7.477.287</u>   |
|      | <b>Omsætningsaktiver</b>  |                   |                    |
|      | <b>Varebeholdninger</b>   |                   |                    |
|      | Råvarer og hjælpematerialer   | 4.443.380         | 3.607.114          |
|      | Varer under fremstilling  | 11.449.839        | 13.282.046         |
|      | Fremstillede færdigvarer og handelsvarer  | 1.374.015         | 1.622.389          |
|      | Forudbetalinger for varer   | 406.109           | 89.018             |
|      |   | <u>17.673.343</u> | <u>18.600.567</u>  |
|      | <b>Tilgodehavender</b>  |                   |                    |
|      | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser   | 8.069.413         | 17.892.900         |
| 10   | Igangværende arbejder for fremmed regning   | 3.336.308         | 2.516.987          |
|      | Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder  | 88.664            | 4.676.670          |
|      | Tilgodehavende sambeskatningsbidrag   | 1.179.298         | 4.908.000          |
|      | Andre tilgodehavender   | 102.689           | 5.135              |
| 11   | Periodeafgrænsningsposter   | 276.631           | 654.889            |
|      |   | <u>13.053.003</u> | <u>30.654.581</u>  |
|      | <b>Likvide beholdninger</b>   | <u>41.118.112</u> | <u>43.412.023</u>  |
|      | <b>Omsætningsaktiver i alt</b>  | <u>71.844.458</u> | <u>92.667.171</u>  |
|      | <b>AKTIVER I ALT</b>  | <u>77.103.170</u> | <u>100.144.458</u> |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

| Note | kr.   | 2017              | 2016               |
|------|---|-------------------|--------------------|
|      | <b>PASSIVER</b>   |                   |                    |
|      | <b>Egenkapital</b>                                      |                   |                    |
| 12   | Selskabskapital   | 1.650.000         | 1.650.000          |
|      | Overført resultat                                       | 45.815.792        | 44.435.946         |
|      | Foreslået udbytte for regnskabsåret                     | 2.000.000         | 7.213.907          |
|      | <b>Egenkapital i alt</b>                                | <b>49.465.792</b> | <b>53.299.853</b>  |
|      | <b>Hensatte forpligtelser</b>                           |                   |                    |
|      | Udskudt skat  | 1.011.300         | 7.065.100          |
|      | Andre hensatte forpligtelser                            | 9.592.000         | 7.342.000          |
| 9    | Hensættelse vedr. kapitalandele i associeret virksomhed | 42.106            | 32.681             |
| 13   | <b>Hensatte forpligtelser i alt</b>                     | <b>10.645.406</b> | <b>14.439.781</b>  |
|      | <b>Gældsforpligtelser</b>                               |                   |                    |
|      | <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                  |                   |                    |
|      | Modtagne forudbetalinger fra kunder                     | 8.410             | 146.714            |
| 10   | Igangværende arbejder for fremmed regning               | 3.354.648         | 15.098.423         |
|      | Leverandører af varer og tjenesteydelser                | 6.377.823         | 7.456.637          |
|      | Gæld til tilknyttede virksomheder                       | 0                 | 15.354             |
|      | Anden gæld  | 7.251.091         | 9.687.696          |
|      |   | <b>16.991.972</b> | <b>32.404.824</b>  |
|      | <b>Gældsforpligtelser i alt</b>                         | <b>16.991.972</b> | <b>32.404.824</b>  |
|      | <b>PASSIVER I ALT</b>                                   | <b>77.103.170</b> | <b>100.144.458</b> |

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 15 Nærtstående parter

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Egenkapitalopgørelse

| Note | kr.                                  | Selskabs-<br>kapital | Overført<br>resultat | Foreslået<br>udbytte for<br>regnskabs-<br>året | I alt             |
|------|--------------------------------------|----------------------|----------------------|--|-------------------|
|      | Egenkapital 1. januar 2016           | 1.650.000            | 44.435.946           | 0  | 46.085.946        |
| 16   | Overført via resultatdisponering     | 0                    | 0                    | 7.213.907                                      | 7.213.907         |
|      | <b>Egenkapital 1. januar 2017</b>    | <b>1.650.000</b>     | <b>44.435.946</b>    | <b>7.213.907</b>                               | <b>53.299.853</b> |
| 16   | Overført via resultatdisponering     | 0                    | 1.379.846            | 2.000.000                                      | 3.379.846         |
|      | Udloddet udbytte                     | 0                    | 0                    | -7.213.907                                     | -7.213.907        |
|      | <b>Egenkapital 31. december 2017</b> | <b>1.650.000</b>     | <b>45.815.792</b>    | <b>2.000.000</b>                               | <b>49.465.792</b> |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Pengestrømsopgørelse

| Note | kr.   | 2017              | 2016              |
|------|---|-------------------|-------------------|
|      | Årets resultat  | 3.379.846         | 7.213.907         |
| 17   | Reguleringer  | 6.196.360         | 8.408.333         |
|      | Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital | 9.576.206         | 15.622.240        |
| 18   | Ændring i driftskapital                                   | -5.185.404        | 17.734.239        |
|      | Pengestrømme fra primær drift                             | 4.390.802         | 33.356.479        |
|      | Betalt selskabsskat                                       | -3.331.262        | -3.134.424        |
|      | <b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>                   | <b>1.059.540</b>  | <b>30.222.055</b> |
|      | Køb af immaterielle anlægsaktiver                         | -209.850          | 0                 |
|      | Køb af materielle anlægsaktiver                           | -592.346          | -990.909          |
|      | Salg af materielle anlægsaktiver                          | 90.000            | 0                 |
|      | <b>Pengestrømme til investeringsaktivitet</b>             | <b>-712.196</b>   | <b>-990.909</b>   |
|      | Udbetalt udbytte  | -7.213.907        | 0                 |
|      | Forskydning i mellemregning med tilknyttede virksomheder  | 4.572.652         | -4.486.895        |
|      | <b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>            | <b>-2.641.255</b> | <b>-4.486.895</b> |
|      | <b>Årets pengestrøm</b>                                   | <b>-2.293.911</b> | <b>24.744.251</b> |
|      | Likvider 1. januar  | 43.412.023        | 18.667.772        |
| 19   | Likvider 31. december                                     | 41.118.112        | 43.412.023        |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Lachenmeier Monsun A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

#### Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor køber har haft væsentlig indflydelse på udformningen af aktivet indregnes som nettoomsætning, i takt med at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte entreprisarbejder (produktionsmetoden). Metoden anvendes når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden kan måles pålideligt.

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

#### Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

#### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

##### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

##### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

##### Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi for færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede brugstid.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

|   |         |
|---|---------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter        | 5 år    |
| Indretning af lejede lokaler            | 2-10 år |
| Produktionsanlæg og maskiner            | 5-10 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 5 år    |

##### Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Posten omfatter den forholdsmæssige andel af resultat efter skat i en fællesledet virksomhed, herefter benævnt som associeret virksomhed, efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelses tidspunktet.

##### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, garantiprovisioner, kursreguleringer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

##### Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationsselskabet.

### Balancen

#### Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter software.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

#### Materielle anlægsaktiver

Indretning i lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

#### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance. Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsværdien.

Ved første indregning måles kapitalandele i associerede virksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse. Såfremt der er indikationer på værdiforringelse foretages nedskrivningstest for hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver der genererer uafhængige pengestrømme. Aktiverne nedskrives til genindvindingsværdien, som udgør den højeste værdi af kapitalværdien og nettosalgsprisen (genvindingspris), såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Nedskrivning på en gruppe af aktiver fordeles således, at der først nedskrives på goodwill og derefter forholdsmæssigt på de øvrige aktiver.

##### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsevnen lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationsevnen for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivisere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i salgsprisen.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende.

##### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer, og som forpligtelser når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med at de afholdes.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

#### Likvider

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

#### Egenkapital

##### *Foreslået udbytte*

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

##### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forventede omkostninger til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Hensatte forpligtelser, som forventes indfriet senere end et år fra balancedagen, måles til nutidsværdien af de forventede betalinger. Andre hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende eller skyldig sambeskatningsbidrag.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

#### Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

#### Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af anlægsaktiver samt betalinger i forbindelse med køb og salg af aktiviteter.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere samt forskydning i mellemregning med tilknyttede virksomheder.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Nøgletal

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

|                        |  |
|------------------------|--|
| Afkastningsgrad        | $\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$     |
| Likviditetsgrad        | $\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$                  |
| Soliditetsgrad         | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$           |
| Egenkapitalforrentning | $\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

| kr.  | 2017              | 2016              |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>2 Personaleomkostninger</b>   |                   |                   |
| Lønninger  | 43.777.315        | 51.610.070        |
| Pensioner  | 3.042.196         | 3.168.808         |
| Andre omkostninger til social sikring  | 757.280           | 857.133           |
| Andre personaleomkostninger  | 356.694           | 501.572           |
|  | <u>47.933.485</u> | <u>56.137.583</u> |
| <br>Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede                                    | <br><u>91</u>     | <br><u>103</u>    |
| <br>Vederlag til selskabets ledelse udgør samlet 1.250 t.kr. (2016: 1.182 t.kr.) |                   |                   |
| <b>3 Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>               |                   |                   |
| Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver                                      | 638.291           | 1.415.822         |
| Afskrivninger på materielle anlægsaktiver  | 2.382.480         | 2.903.500         |
|  | <u>3.020.771</u>  | <u>4.319.322</u>  |
| <b>4 Finansielle indtægter</b>   |                   |                   |
| Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder                                      | 33.534            | 15.710            |
| Renteindtægter i øvrigt  | 17.952            | 7.194             |
| Andre finansielle indtægter  | 155.555           | 71.370            |
|  | <u>207.041</u>    | <u>94.274</u>     |
| <b>5 Finansielle omkostninger</b>  |                   |                   |
| Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder                                   | 534               | 0                 |
| Renteomkostninger i øvrigt   | 17.709            | 10.831            |
| Andre finansielle omkostninger   | 304.036           | 333.193           |
|  | <u>322.279</u>    | <u>344.024</u>    |
| <b>6 Skat af årets resultat</b>  |                   |                   |
| Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst                                   | 7.192.702         | 0                 |
| Årets regulering af udskudt skat   | -6.181.550        | 2.034.784         |
|  | <u>1.011.152</u>  | <u>2.034.784</u>  |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 7 Immaterielle anlægsaktiver

| kr.  | Færdiggjorte udviklingsprojekter | Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver | I alt          |
|--|----------------------------------|---|----------------|
| Kostpris 1. januar 2017                        | 10.185.098                       | 0   | 10.185.098     |
| Tilgang i årets løb                            | 0                                | 209.850   | 209.850        |
| Kostpris 31. december 2017                     | 10.185.098                       | 209.850   | 10.394.948     |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2017           | 9.406.973                        | 0   | 9.406.973      |
| Årets afskrivninger                            | 638.291                          | 0   | 638.291        |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2017        | 10.045.264                       | 0   | 10.045.264     |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b> | <b>139.834</b>                   | <b>209.850</b>  | <b>349.684</b> |
| Afskrives over                                 | 5 år                             |   |                |

#### Færdiggjorte udviklingsprojekter

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter selskabets softwaresystem.

#### Igangværende udviklingsprojekter

Igangværende udviklingsprojekter omfatter udvikling af softwaresystem, som ikke er afsluttet og taget i brug.

#### 8 Materielle anlægsaktiver

| kr.   | Produktionsanlæg og maskiner | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | Indretning af lejede lokaler | I alt            |
|---|------------------------------|---|------------------------------|------------------|
| Kostpris 1. januar 2017                                     | 18.923.070                   | 3.793.826                               | 2.825.170                    | 25.542.066       |
| Tilgang i årets løb   | 97.250                       | 495.096                                 | 0                            | 592.346          |
| Afgang i årets løb  | -42.380                      | -159.620                                | 0                            | -202.000         |
| Kostpris 31. december 2017                                  | 18.977.940                   | 4.129.302                               | 2.825.170                    | 25.932.412       |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2017                        | 14.194.450                   | 2.661.128                               | 1.987.326                    | 18.842.904       |
| Årets afskrivninger   | 1.705.619                    | 400.926                                 | 275.935                      | 2.382.480        |
| Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | -42.380                      | -159.620                                | 0                            | -202.000         |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2017                     | 15.857.689                   | 2.902.434                               | 2.263.261                    | 21.023.384       |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>              | <b>3.120.251</b>             | <b>1.226.868</b>                        | <b>561.909</b>               | <b>4.909.028</b> |
| Afskrives over  | 5-10 år                      | 5 år                                    | 2-10 år                      |                  |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 9 Finansielle anlægsaktiver

| kr.  | Kapitalandele i<br>associeret<br>virksomhed |
|--|---|
| Kostpris 1. januar 2017                        | 0   |
| Andel af årets resultat                        | 9.425                                       |
| Overførsel                                     | -9.425                                      |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b> | <b>0</b>                                    |

Den regnskabsmæssige værdi af associeret virksomhed sammensættes af selskabets andel af indre værdi i den associerede virksomhed.

Af den samlede regnskabsmæssige værdi er den negative indre værdi i associeret virksomhed på 42 t.kr. hensat under hensatte forpligtelser.

| Navn  | Hjemsted   | Egenkapital<br>kr. | Resultat<br>kr. |
|---|------------|--------------------|-----------------|
| <b>Associerede virksomheder</b>                           |            |                    |                 |
| Konsortiet Lachenmeier - Persolit I/S                     | Sønderborg | -64.776            | -14.500         |
| kr.   |            | 2017               | 2016            |
| <b>10 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>       |            |                    |                 |
| Igangværende arbejder til salgspris                       |            | 54.667.839         | 165.644.510     |
| Acontofaktureringer vedrørende igangværende arbejder      |            | -54.686.179        | -178.225.946    |
|   |            | -18.340            | -12.581.436     |
| der indregnes således:                                    |            |                    |                 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver)       |            | 3.336.308          | 2.516.987       |
| Igangværende arbejder for fremmed regning (forpligtelser) |            | -3.354.648         | -15.098.423     |
|   |            | -18.340            | -12.581.436     |

#### 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder IT-abonnementer, messeomkostninger med mere.

#### 12 Selskabskapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| Aktier, 1.650 stk. a nom. 1.000,00 kr. | 1.650.000 | 1.650.000 |
|  | 1.650.000 | 1.650.000 |

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 1.650.000 kr. de seneste 5 år.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 13 Hensatte forpligtelser

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på immaterielle og materielle anlægsaktiver, varebeholdninger, igangværende arbejder for fremmed regning samt andre hensatte forpligtelser.

Hensatte forpligtelser vedrørende kapitalandele i associeret virksomhed omfatter virksomhedens hæftelse for negativ kapitalandel i associeret virksomhed.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantihensættelser m.v. Garantihensættelser udgør forventede garantiomkostninger i henhold til sædvanlige garantiforpligtelser ved salg af varer og ydelser. Forpligtelsen forventes afviklet løbende over garantiperioden.

#### 14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

##### Andre eventualforpligtelser

Der er af selskabets bankforbindelse afgivet garantier på i alt 451 t.kr. Herudover har selskabet via en anden leverandør afgivet garantier på i alt 13.076 t.kr.

Selskabet hæfter direkte, principalt og solidarisk for forpligtelser i Konsortiet Lachenmeier - Persolit I/S. Pr. 31. december 2017 udgør gældsforpligtelserne i alt 929 t.kr. og der er omsætningsaktiver for i alt 864 t.kr. Egenkapitalen pr. 31. december 2017 i Konsortiet udgør -65 t.kr. Konsortiet I/S har pr. 31.12.2017 afgivet garantier på i alt 15.215 t.kr.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i L. J. Holding Sønderborg koncernen. Som dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

##### Andre økonomiske forpligtelser

Der er indgået lejekontrakter vedrørende bygninger og lejemål med opsigelsesvarsel på 12 mdr. eller mindre. Forpligtelsen udgør i alt 2.124 t.kr pr. 31. december 2017.



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 15 Nærtstående parter

Lachenmeier Monsun A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

##### Bestemmende indflydelse

| <u>Nærtstående part</u>             | <u>Bopæl/Hjemsted</u>                | <u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u> |
|-------------------------------------|--------------------------------------|---|
| Monsun Invest A/S (modervirksomhed) | Grundtvigs Allé 176, 6400 Sønderborg | Kapitalbesiddelse                           |
| L.J. Holding Sønderborg ApS         | Grundtvigs Allé 176, 6400 Sønderborg | Koncernselskab                              |
| Monsun Ejendomme ApS                | Grundtvigs Allé 176, 6400 Sønderborg | Søsterselskab                               |

##### Oplysning om koncernregnskaber

| <u>Modervirksomhed</u>      | <u>Hjemsted</u>                      | <u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u> |
|-----------------------------|--------------------------------------|--|
| L.J. Holding Sønderborg ApS | Grundtvigs Allé 176, 6400 Sønderborg | Kontakt selskabet  |

##### Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

##### Oplysninger om ledelsesvederlag

Oplysninger om vederlag til ledelsen fremgår af note 2, Personaleomkostninger.

##### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

| <u>Navn</u>       | <u>Bopæl/Hjemsted</u>                |
|-------------------|--------------------------------------|
| Monsun Invest A/S | Grundtvigs Allé 176, 6440 Sønderborg |

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

| kr.   | 2017              | 2016              |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>16 Resultatdisponering</b>                         |                   |                   |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b>                |                   |                   |
| Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen       | 2.000.000         | 7.213.907         |
| Overført resultat                                     | 1.379.846         | 0                 |
|   | <u>3.379.846</u>  | <u>7.213.907</u>  |
| <b>17 Reguleringer</b>                                |                   |                   |
| Af- og nedskrivninger                                 | 3.020.771         | 4.319.322         |
| Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver            | -90.000           | 0                 |
| Hensatte forpligtelser                                | 2.250.000         | 2.042.000         |
| Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder | 9.425             | 19.811            |
| Finansielle indtægter                                 | -4.988            | -7.584            |
| Skat af årets resultat                                | 1.011.152         | 2.034.784         |
|   | <u>6.196.360</u>  | <u>8.408.333</u>  |
| <b>18 Ændring i driftskapital</b>                     |                   |                   |
| Ændring i varebeholdninger                            | 927.224           | 8.657.133         |
| Ændring i tilgodehavender, igangværende arbejder mv.  | -2.597.209        | 14.810.534        |
| Ændring i leverandørgæld m.v.                         | -3.515.419        | -5.733.428        |
|   | <u>-5.185.404</u> | <u>17.734.239</u> |
| <b>19 Likvider, ultimo</b>                            |                   |                   |
| Likvide beholdninger ifølge balancen                  | 41.118.112        | 43.412.023        |
|   | <u>41.118.112</u> | <u>43.412.023</u> |